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Inversiones Totales por valor de

$4,97 Billones
de pesos



PRESIDENCIALES

2014 2018

1V 2V 1V 2V

# % # % # % # %

RISARALDA

CENTRO DEMOCRATICO 98.280 30% 192.785 53% 177.523 41% 258.964 62%

UNIDAD NACIONAL 63.636 19% 149.676 41% 0% 0%

COLOMBIA HUMANA 0% 0% 54.185 12% 136.655 33%

CONSERVADOR 70.539 22% 0% 0% 0%

POLO DEMOCRATICO 42.928 13% 0% 0% 0%

ALIANZA VERDE 30.483 9% 0% 165.882 38% 0%

CAMBIO RADICAL 0% 0% 20.705 5% 0%

LIBERAL 0% 0% 7.516 2% 0%

OTROS 0% 0% 1.781 0% 0%

BLANCO 20.580 6% 21.629 6% 8.561 2% 23.957 6%

TOTAL 326.446 100% 364.090 100% 436.153 100% 419.576 100%
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CONGRESO
2014 2018

S C S C
# % # % # % # %

RISARALDA

CENTRO DEMOCRATICO 56.514 22% 31.280 12% 58.630 18% 51.771 16%
CONSERVADOR 45.802 17,5% 54.965 21% 47.047 15% 48.464 15%
LA U 45.645 17,5% 51.358 19% 23.669 7% 30.507 10%
ALIANZA VERDE 7.799 3,0% 4.036 2% 21.768 7% 0%
POLO DEMOCRATICO 13.205 5,1% 10.320 4% 11.224 4% 0%
COLOMBIA HUMANA - 
UNION PATRIOTICA 0,0% 0% 0% 0%

LIBERAL 31.644 12,1% 37.950 14% 53.794 17% 63.996 20%
MIRA 18.798 7,2% 21.852 8% 31.473 10% 34.352 11%
FARC 0,0% 0% 726 0% 0%
CAMBIO RADICAL 12.873 4,9% 30.461 11% 18.156 6% 33.327 11%
BLANCO 23.827 9,1% 23.692 9% 24.884 8% 20.952 7%
OTROS 5.216 2,0% 0% 25.601 8% 31.278 10%
TOTAL 261.323 100% 265.914 100% 316.972 100% 314.647 100%
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LOCALES
2015 2019

G D A C G D A C

# % # % # % # % # % # % # % # %

RISARALDA

CENTRO DEMOCRATICO 56.514 22% 31.280 12% 58.630 18% 51.771 16% 0% 0% 0% 2.149 6%

CONSERVADOR 45.802 17,5% 54.965 21% 47.047 15% 48.464 15% 0% 5.327 15% 0% 5.399 16%

LA U 45.645 17,5% 51.358 19% 23.669 7% 30.507 10% 8.665 24% 6.924 20% 0% 5.270 15%

ALIANZA VERDE 7.799 3,0% 4.036 2% 21.768 7% 0% 0% 4.999 14% 0% 2.843 8%

POLO DEMOCRATICO 13.205 5,1% 10.320 4% 11.224 4% 0% 918 3% 0% 0% 593 2%

COLOMBIA HUMANA - 

UNION PATRIOTICA
0,0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LIBERAL 31.644 12,1% 37.950 14% 53.794 17% 63.996 20% 0% 4.012 12% 2.646 7% 4.525 13%

MIRA 18.798 7,2% 21.852 8% 31.473 10% 34.352 11% 0% 0% 0% 1.026 3%

FARC 0,0% 0% 726 0% 0% 0% 208 1% 0% 166 0%

CAMBIO RADICAL 12.873 4,9% 30.461 11% 18.156 6% 33.327 11% 0% 4.010 12% 9.938 26% 4.152 12%

BLANCO 23.827 9,1% 23.692 9% 24.884 8% 20.952 7% 0% 0% 957 3% 0%

OTROS 5.216 2,0% 0% 25.601 8% 31.278 10% 26.330 73% 9.258 27% 24.107 64% 8.063 24%

TOTAL 261.323 100% 265.914 100% 316.972 100% 314.647 100% 35.913 100% 34.738 100% 37.648 100% 34.186 100%



6

AMAZONAS 26.618 25.032 51.650
ANTIOQUIA 2.412.299 2.611.618 5.023.917
ARAUCA 108.660 103.271 211.931
ATLANTICO 960.951 1.042.628 2.003.579
BOGOTA D.C. 2.819.975 3.197.614 6.017.589
BOLIVAR 836.103 850.594 1.686.697
BOYACA 490.253 502.044 992.297
CALDAS 395.519 414.842 810.361
CAQUETA 156.800 151.605 308.405
CASANARE 152.773 149.132 301.905
CAUCA 497.134 516.462 1.013.596
CESAR 430.160 436.182 866.342
CHOCO 162.450 167.197 329.647
CONSULADOS 395.190 461.054 856.244
CORDOBA 655.981 660.287 1.316.268
CUNDINAMARCA 989.813 1.029.122 2.018.935
GUAINIA 16.427 14.783 31.210

GUAVIARE 34.978 27.572 62.550
HUILA 435.311 443.138 878.449
LA GUAJIRA 313.196 330.723 643.919
MAGDALENA 508.386 510.046 1.018.432
META 386.587 385.343 771.930
NARIÑO 572.163 602.570 1.174.733
NORTE DE  
SANTANDER 631.364 664.535 1.295.899

PUTUMAYO 121.067 117.518 238.585
QUINDIO 234.551 252.631 487.182
RISARALDA 395.559 431.603 827.162
SAN ANDRES 24.585 26.552 51.137
SANTANDER 865.163 905.483 1.770.646
SUCRE 366.844 360.980 727.824
TOLIMA 550.347 559.766 1.110.113
VALLE 1.711.979 1.949.067 3.661.046
VAUPÉS 12.671 10.590 23.261
VICHADA 28.478 24.116 52.594

DEPARTAMENTO HOMBRES MUJERES TOTAL DEPARTAMENTO HOMBRES MUJERES TOTAL

CENSO ELECTORAL 2021



TRANSFERENCIAS MONETARIAS -DPS

Familias en Acción 17 pagos ordinarios / 5 extraordinarios 
$95.621millones de pesos, 72.558beneficiarios

Colombia Mayor 27 pagos ordinarios / 11 extraordinarios 
$89.275millones de pesos, 37.116 beneficiarios

Jóvenes en Acción 17 pagos ordinarios / 5 extraordinarios 
$48.158millones de pesos, 14.965beneficiarios

Ingreso Solidario $81.444millones de pesos, 37.175beneficiarios

Compensación de IVA $9.101millones de pesos, 31.515 beneficiarios
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SECTOR TRABAJO INFORMAL



Inversión Ejecutada:

$11.111 Millones de pesos

Inversión en Ejecución: 

$99.977 Millones de pesos

Generación E: 

$11.860 millones

3.856  
estudiantes

Fondo Solidario para la Educación: 

$2.210 millones de pesos

3.505 
estudiantes

SECTOR EDUCACIÓN
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14.864  
beneficiarios

25 Instituciones 
Educativas
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35.137 
Beneficiarios

26 Instituciones 
educativas

8 
Programas



SECTOR SERVICIOS PÚBLICOS
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Compromiso por Colombia: $ 235.686 Millones de pesos / 2 Proyectos /776.959 

Beneficiarios

Inversión Ejecutada: $ 15.393 millones de pesos / 1 programa de vivienda

Inversión en Ejecución: $ 3.948 millones de pesos / 1 proyecto de agua y sanea-

miento básico

SANEAMIENTO CUENCA DEL RÍO OTÚNYCONSOTA, MUNICIPIOS DE PEREIRA Y 
DOSQUEBRADAS $231.746 millones de pesos, 745.456Beneficiarios-856Empleos

CONSTRUCCIÓN FASEIII LÍNEA DE CONDUCCIÓN ACUEDUCTO URBANO DEL 
MUNICIPIO DE LA VIRGINIA $3.940millones de pesos, 31.503 Beneficiarios, 28 
Empleos

ALGUNOS PROYECTOS: 
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SECTOR SEGURIDAD

CENTRO DE INTEGRACION CIUDADANA (CIC): (1) (BELEN DE UMBRIA) $1.075 de pesos

SACUDETE AL PARQUE TIPO I: (3) (VIRGINIA, MISTRATÓ Y QUINCHIA), $ 3.448 de pesos

SACUDETE AL PARQUE TIPO II: (2) (DOSQUEBRADAS Y PEREIRA) $3.805 de pesos

CAMIONETAS 4X4 $ 329 de pesos (3) QUEBRADAS - LA CELIA – PEREIRA 

PANEL DE VIGILANCIA $343 millones de pesos (3) PEREIRA

RISARALDA
DEPARTAMENTO
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SECTOR TRANSPORTE

Compromiso por Colombia: $ 220.000 Millones de pesos / 1 Proyecto /1.093.443 
Beneficiarios

Inversión Ejecutada: $ 86.306 Millones de pesos/ 5 Proyectos

Inversión En Ejecución: 2,4 Billones de pesos / 12 proyectos

ANI: $ 2,4 Billones de pesos/ 1 Proyecto

Invias: $ 67.761 Millones de pesos / 11 Proyectos 

Red Nacional -$ 56.991 Millones de pesos / 3 Proyectos

Vías Terciarias-$ 8.800 Millones de pesos / 8 Proyectos

ALGUNOS PROYECTOS:
Transversales del Pacífico (Quibdó -Pereira) $220.000 Millones de pesos, 2.845 empleos, 
1.093.443 beneficiarios

TRANSVERSAL CENTRAL DEL PACIFICO (SANTA CECILIA-APIA Y APIA –LA VIRGINIA) 
$18.055 millones de pesos

GESTIÓN VIAL INTEGRAL CAUCA, RISARALDA Y CALDAS $ 25.641 millones de pesos



Centro Democrático @CeDemocraticocedemocratico Centro Democrático Comunidad Oficial

www.centrodemocratico.com

Nuestra Sede Nacional
(601) 7429336 - Ext. 106

Calle 28b # 15-16
Bogotá, Colombia

gestionterritorial@centrodemocratico.com


